Дело № 1-580/2025

Следственный № 12501300001000563

УИД: 41RS0001-01-2025-006337-39

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 5 августа 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Меллер А.В.,

при секретаре Никитиной А.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Петропавловска-Камчатского Аскандарова Ш.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Столбоушкиной В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты> несудимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновен в хранении в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее Федеральный закон) оборот алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции осуществляется организациями (ст. 11), алкогольная продукция, производимая на территории РФ или ввозимая в Российскую Федерацию, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками (ст.12), розничная продажа алкогольной продукции в т.ч. при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями (ст.16), наличие лицензии на розничную продажу алкогольной продукции обязательно (ст.18). 

Постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», (далее – Постановление) установлено, что организации производители и импортеры алкогольной продукции маркируют алкогольную продукцию федеральными специальными марками и акцизными марками, полученными по заявлениям, принятым по 31 декабря 2020 года включительно. Согласно правил, утвержденных указанным постановлением, марки должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, до ее ввоза.

ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем, достоверно зная вышеуказанные требования закона, с целью личного незаконного обогащения в виде систематического извлечения прибыли, не позднее 12 часов 19 минут 17 июня 2023 года (точное время в ходе расследования не установлено), находясь у контейнера, расположенного на территории авторынка по 

<

адрес>, в непосредственной близости от 

<

адрес> по указанной улице, решил реализовать неопределенному кругу лиц ранее приобретенную им с целью личного потребления, немаркированную алкогольную продукцию в общем количестве не менее 137 единиц.

Реализуя преступный умысел, ФИО2, в период с 12 часов 14 минут 17 июня 2023 года по 13 часов 08 минут 16 апреля 2025 года, продал часть вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции, а именно:

- в период с 12 часов 14 минут по 12 часов 19 минут 17 июня 2023 года, находясь у вышеуказанного контейнера - лицу, действовавшему в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в количестве 13 единиц, получив в качестве оплаты установленное им денежное вознаграждение в размере 49 300 рублей;

- 29 августа 2023 года (точные время и место в ходе расследования не установлены) в количестве 1 единицы, получив в качестве оплаты 4 000 рублей;

- 16 февраля 2024 года (точные время и место в ходе расследования не установлены) в количестве 3 единиц, получив в качестве оплаты 42 800 рублей;

- 8 июля 2024 года (точные время и место в ходе расследования не установлены) в количестве 1 единицы, получив в качестве оплаты 6 500 рублей;

- в период с 14 часов 56 минут по 15 часов 11 минут 9 февраля 2024 года и с 13 часов 02 минут по 13 часов 08 минут 16 апреля 2025 года, находясь у вышеуказанного контейнера - лицу, действовавшему в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» соответственно: в количестве 20 единиц, получив в качестве оплаты 70 000 рублей и 7 единиц, получив в качестве оплаты 40 000 рублей.

Оставшуюся часть вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции в количестве 92 единиц, ФИО2 хранил в целях сбыта в вышеуказанном контейнере, с 12 часов 14 минут 17 июня 2023 года до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – контейнера и прилегающей территории авторынка по 

<

адрес>, в непосредственной близости от 

<

адрес>, проведенного в период времени с 13 часов 15 минут по 15 часов 50 минут 16 апреля 2025 года.

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, в период с 17 июня 2023 года по 16 апреля 2025 года хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в размере 137 единиц на общую сумму 302 434 рубля, что является крупным размером, а также продал 45 единиц немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, на общую сумму 212 600 рублей, что является крупным размером.

Дознание по данному уголовному делу проводилось в сокращенной форме.

В судебном заседании подсудимый подтвердил, что существо обвинения ему понятно и в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, указав, что виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, признал полностью и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены полностью.

Так, обвинение ФИО2 в совершении указанного преступления обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Предусмотренных уголовно-процессуальным законом препятствий для рассмотрения дела в особом порядке, нет. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается представленными доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 31.12.2014) - хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере. 

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он не судим (т. 2 л.д. 107-110). 

По месту жительства в отношении него жалоб и заявлений не поступало, в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, замечен не был (т. 2 л.д. 114).

Занимается благотворительной деятельностью, о чем свидетельствуют благодарственные письма из Краевого государственного автономного учреждения социальной защиты «Елизовский психоневрологический интернат для детей и молодых инвалидов «Ягодка»», о наличии со стороны ИП ФИО2 эффективного взаимодействия и благотворительной помощи, а также чек по операции ПАО Сбербанк о перечислении на счет указанного учреждения денежных средств в сумме 5 000 рублей (т. 2 л.д. 123-124, 126).

Учитывая, что ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоит (т. 2 л.д. 111), отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у него каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает раскаяние в содеянном, признание вины; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. и матери - инвалида 2 группы, благотворительную деятельность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние наказания на его исправление, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, исправление подсудимого возможно с назначением наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Учитывая небольшой размер получаемого дохода, наличие иждивенцев, суд считает необходимым предоставить ему рассрочку уплаты штрафа, на 10 месяцев, с ежемесячной выплатой.

Положения ч. 5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

Оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории совершенного подсудимым преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку им совершено преступление небольшой тяжести. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым денежные средства в сумме 40 000 рублей в виде 8 купюр номиналом 5 000 рублей, возвращенные в оперативное подразделение УЭБиПК УМВД России по Камчатскому краю (т. 1 л.д. 184-185) – оставить там же по принадлежности; хранящиеся при уголовном деле шесть дисков с аудиозаписями (т. 2 л.д. 85-86), - хранить при деле.

Поскольку в материалах уголовного дела отсутствуют сведения о результатах проверки по выделенному в отношении неустановленного лица материалу (т. 2 л.д. 129-130), а также сведения о фото- и видео-фиксации вещественных доказательств в виде немаркированной алкогольной продукции, приобщении к выделенному материалу образцов вещественного доказательства, достаточных для сравнительного исследования, алкогольную продукцию, признанную вещественными доказательствами на основании постановлений дознавателя от 21 мая 2025 года, хранящуюся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому на основании квитанций №№ 302 и 303 от 21 мая 2025 года, необходимо хранить до принятия решения по выделенному материалу (т. 2 л.д. 27-37, 64-69).

Кроме того, в силу п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, подлежат конфискации.

Как следует из показаний ФИО2, в результате продажи немаркированной алкогольной продукции он получил денежные средства в размере 212 600 рублей. При таких обстоятельствах суд считает необходимым конфисковать у ФИО2 путем взыскания в доход федерального бюджета денежные средства в размере 212 600 рублей, полученные им в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ. 

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 31.12.2014), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Предоставить ФИО2 рассрочку уплаты штрафа на 10 месяцев, с выплатой ежемесячно по 15 000 рублей.

Реквизиты счета для уплаты штрафа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Камчатскому краю (УМВД России по Камчатскому краю). Адрес: 683017 

<

...>. ИНН 

<

***> КПП 410101001. Получатель: УФК по Камчатскому краю (УМВД России по Камчатскому краю л/с 

<

***>). БИК 013002402; ТОФК 013002402 Отделение Петропавловск-Камчатский Банк России р/с (КС) 03100643000000013800; к/сч 40102810945370000031, КБК 18811603127019000140. Назначение платежа: поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда (УИД: 41RS0001-01-2025-006337-39).

УИН (уникальный идентификатор начислений): 18854125010010005637.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому бутылки с жидкостью, имеющие этикетки с надписями: 6 шт. (1,75 л.) с надписью «Водка Кёрклэнд»; 2 шт. (1,5 л.) с надписью «Коктейль Маргарита»; 1 шт. (0,7 л.) с надписью «Коньяк Ларсен»; 8 шт. (0,5 л.) с надписью «Водка Айс»; 1 шт. (0,7 л.) с надписью «Виски Роял Салют»; 4 шт. (1 л.) с надписью «Коньяк Курвазье»; 2 шт. (1 л.) с надписью «Виски Макаллан»»; 2 шт. (1 л.) с надписью «Виски Гленморанджи»; 1 шт. (1 л.) с надписью «Виски Гленливет»; 5 шт. (0,7 л.) с надписью «Виски Никка Супер»; 5 шт. (0,7 л.) с надписью «Виски Сантори Спешиал Резерв»; 4 шт. (0,7 л.) с надписью «Виски Сантори Классик»; 2 шт. (0,7 л.) с надписью «Виски Блэк»; 1 шт. (0,7 л.) с надписью «Виски Манки Шоулдер»; 1 шт. (0,72 л.) с надписью «Виски Сназз»; 1 шт. (1 л.) с надписью «Ликер Бэйлиз»; 1 шт. (1 л.) с надписью «Виски Джентельмен»; 3 шт. (0,7 л.) с надписью «Виски Сантори Олд»; 2 шт. (0,66 л.) с надписью «Виски Никка ИксО»; 2 шт. (1 л.) с надписью «Виски Балантинес»; 1 шт. (0,7 л.) с надписью «Виски Блэк»; 3 шт. (1 л.) с надписью «ФИО3»; 1 шт. (0,7 л.) с надписью «Виски Курайоши»; 1 шт. (0,7 л.) с надписью «Брэнди Сантори Икс О»; 5 шт. (1 л.) с надписью «ФИО3 Ханни»; 2 шт. (0,7 л.) с надписью «ФИО4»; 1 шт. (0,7 л.) с надписью «ФИО4 Эппл»; 1 шт. (0,7 л.) с надписью «ФИО4 Ханни»; 2 шт. (1 л.) с надписью «Виски Шивас»; 2 шт. (1 л.) с надписью «Виски Джура»; 2 шт. (1 л.) с надписью «Коньяк Барон Отард»; 3 шт. (1,8 л.) с надписью «Вайн Акадама»; 2 шт. (1 л.) с надписью «Ром Бакарди Лимон»; 2 шт. (0,72 л.) с надписью «Вайн Чойа»; 1 шт. (1 л.) с надписью «Виски Джэймсон»; 1 шт. (1 л.) с надписью «Ром Бакарди»; 1 шт. (0,66 л.) с надписью «Виски Роял»; 2 шт. (1,75 л.) с надписью «Ром Кёрклэнд»; 2 шт. (1,75 л.) с надписью «Виски Кёрклэнд»; 1 шт. (1 л.) с надписью «ФИО3 Эппл»; 3 шт. (0,7 л.) с надписью «Коньяк Курвазье »; 3 шт. (0,7 л.) с надписью «Сантори Виски»; 3 шт. (0,5 л.) «Сантори Брэнди ВиО»; 1 шт. (1 л.) с надписью «Джин Сантори»; 1 шт. (1 л.) с надписью «ФИО4»; 4 шт. (0,5 л.) с надписью «Хаус Вайн»; 1 шт. (0,7 л.) с надписью «Брэнди Никка»; 4 шт. (0,7 л.) с надписью «Никка Блэк»; 1 шт. (1,75 л.) с надписью «Джин Кёрклэнд»; 

- пэт-бутылки с жидкостью имеющие этикетки с надписями: 1 шт. (1,8 л.) с надписью «Никка Блэк»; 2 шт. (1,8 л.) с надписью «Виски Сантори Классик»; 3 шт. (1,8 л.) с надписью «Виски Блэк»;

- коробки-тетропак (3 л.) с жидкостью имеющие этикетки с надписями: 8 шт. с надписью «Водка Джелзин»; 1 шт. с надписью «ФИО3»; 2 шт. с надписью «Ликер Мохито»; 1 шт. с надписью «Виски Никка Блэк»; 1 шт., объемом 2 литра, крепостью 13%, хранить в камере хранения до принятия решения по выделенному материалу;

- денежные средства в сумме 40 000 рублей в виде 8 купюр номиналом 5 000 рублей, возвращенные в оперативное подразделение УЭБиПК УМВД России по Камчатскому краю – оставить там же по принадлежности;

- хранящиеся при уголовном деле 6 дисков, - хранить при деле.

Конфисковать у ФИО2 путем взыскания в доход федерального бюджета денежные средства в размере 212 600 (двести двенадцать тысяч шестьсот) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий